
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2012

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368905

Contrato: 30-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos equipados com 
rádio, tipo pick-up, ano/modelo: 2011/2011, zero km, Marca: 
Ranger 3.0 cabine dupla, Fabricante: FORD, para atender as 
necessidades operacionais do GRAESP.
Valor Total: 380.000,00
Data Assinatura: 19/04/2012
Vigência: 19/04/2012 a 18/04/2013
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: Av Henry Ford, 2000
CEP. 42810-225 - Camaçari/BAEmail: pperei33@ford.com
Telefone: 1141744864
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368923

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
fi nanceiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 002/2012-FISP, para 
aquisição de carteiras escolares, beliches e quadros magnéticos 
branco, para atender as Unidades Escola e Operacionais do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, pelo critério de 
menor preço global por Item, de acordo com a ata de análise de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
002/2012-FISP, pelo critério de menor preço global por item, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
fi nanceiras, as empresas abaixo identifi cadas:
Item 01
FÊNIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, com o valor 
de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).
Item 02
IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME, com o valor de 
R$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais).
Item 03
PINTEC PAPELARIAS LTDA-ME, com o valor de R$ 6.599,00 (seis 
mil e quinhentos e noventa e nove reais).
Belém, 18 de abril de 2012.
HOMOLOGO:                      BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369151

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/04/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo para conclusão da obra de 
reforma e ampliação da Delegacia de Polícia de Júlia Seffer, por 
mais 30 (trinta) dias a contar de 20/04/2012 à 19/05/2012.
Contrato: 46
Exercício: 2011
Contratado: CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 477
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Complemento: sala 205
Telefone: 9133433939
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369103

PORTARIA: 435/12-SAGA
Objetivo: Fazer a condução de equipamentos para capacitação 
dos policiais militares do CPRV.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 10.0 
diárias (Alimentação) / de 21/04/2012 a 30/04/2012
5045088/José Rainier do Carmo Machado (1º SGT/PM) / 9.0 
diárias (Pousada) / de 21/04/2012 a 30/04/2012<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369075

PORTARIA: 422/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Jandir Ribeiro Leão                      CAP.QOPM                 57556541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06183134263500000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369065

PORTARIA: 415/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula
João Océlio Rodrigues Brandão         Agente Administrativo    0713151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              700,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369085

PORTARIA: 423/12-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor        Matricula
Angela Cavalcante do Nascimento       Auxiliar Técnico         31562491
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06244134363710000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

PORTARIA N.º108/2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 17 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369160
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE:I – CEDER, a servidora ANA INDIRA VAZ DE LACERDA 
CORREA, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 5825725/1, ao 
Sindicato dos Delegados do Estado do Pará - SINDELP, com ônus 
para o órgão de origem;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada - DPE, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º107 /2012-DGPC/DIVERSOS 
DE 17 DE ABRIL DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 369162
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE:I – CEDER, a servidora MARINETE BRABO RODRIGUES 
FONTENELE, Delegada de Polícia Civil, matrícula nº. 5409918/1, 
ao Sindicato dos Delegados do Estado do Pará - SINDELP, com 
ônus para o órgão de origem;
II – Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana -DPM,  de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368963

Contrato: 18-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação 
de embarcações, com fornecimento de tripulação, óleos 
lubrifi cantes, gás de cozinha e material de limpeza, para atender 
às demandas dos Órgãos do Sistema Estadual de Segurança 
Pública do Estado do Pará, destinados a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública, Polícia Civil nos Municípios de Itaituba, 
Altamira, Breves, Bragança, Barcarena, Abaetetuba, Curuçá, 
Tucurui, Soure, Santarém e Belém ou Municípios limítrofes.
Valor Total: 83.664,00
Data Assinatura: 19/04/2012
Vigência: 19/04/2012 a 19/04/2013
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: E. N . A DA SILVA - ME
Endereço: Rod BR-316, 01
CEP. 66645-003 - Belém/PATelefone: 9132850400
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368991

Contrato: 17-PCE
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na locação 
de embarcações, com fornecimento de tripulação, óleos 
lubrifi cantes, gás de cozinha e material de limpeza, para atender 
às demandas dos Órgãos do Sistema Estadual de Segurança 
Pública, Polícia Civil nos Municípios de Itaituba, Altamira, Breves, 
Bragança, Barcarena, Abaetetuba, Curuçá, Tucurui, Soure, 
Santarém e Belém ou Municípios limítrofes.
Valor Total: 204.000,00
Data Assinatura: 19/04/2012
Vigência: 19/04/2012 a 19/04/2013
Registro de Preços: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263540000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA
Endereço: Tv Rui Barbosa, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132129077
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368741

PORTARIA: 283/12
Objetivo: Realizar diligencia policial.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5206340/LUIZ CARLOS LOPES NASCIMENTO (ipc) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012
5600847/PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS (mpc) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE


